« Reverendi patres ac domini carissimi, transmise apud
« dominum regem domini vestri littere continebant quod, ad
« audiendum cognoscendumque plenius que inter dominum
« nostrum summum pontificem vestrasque reverencias diceren-
« tur et tractarentur utrinque, placeret eidem domino nostro
« regi suos nuncios Massiliam destinare. Idcirco placeat scire
« quod heri hic applicantes speramus¹ mercurii proxima
« Aquis personaliter, omnes inde quam cicius poterit Massiliam
« intraturi, precantes affectuosissime totis votis quod pro tanto
« bono pacis, quam, auxiliante Domino, proximam expecta-
« mus, vestras reverencias non pigeat Massilie permanere,
« nobisquestrarum paternitatum et dominacionum bene-
« placita intimantes. Easdem reverencias et dominaciones ves-
« tras salvet Omnipotens, auctor pacis.

« Patriarcha, episcopi, abbates, doctores et alii serenissimi
« principis domini nostri regis Francorum et Ecclesie gallicane
« oratores et nuncii. »

¹ Ce passage est altéré dans le manuscrit. Pour compléter le sens, il faudrait lire : speramus *adesse die* mercurii.

Il fut encore décidé qu'on enverrait à Marseille deux des ambassadeurs, pour s'entendre sur certains points avec monseigneur le cardinal de Thury, camérier du pape, et avec les Marseillais, et pour leur donner avis que le mercredi suivant toute la députation serait à Aix et se rendrait de là sans délai à Marseille. Une lettre fut en outre adressée aux ambassadeurs de Rome avec cette suscription :

« Aux révérends pères et seigneurs, messeigneurs Antoine évêque
 « de Modon, Guillaume évêque de Todi, et Antoine de Butrio doc-
 « teur en droit civil et en droit canon de l'université de Bologne,
 « nos très chers amis.

« Révérends pères et très chers seigneurs, les lettres adressées par
 « votre seigneur à notre sire le roi l'ayant convié d'envoyer ses ambas-
 « sateurs à Marseille, pour entendre et connaître pleinement ce qui
 « serait dit et traité entre notre seigneur le pape et vos révérences,
 « il vous plaira de savoir que nous sommes arrivés hier ici et que
 « nous comptons être en personne à Aix mercredi prochain, pour de
 « là nous rendre au plus tôt à Marseille. C'est pourquoi nous sup-
 « plions très affectueusement et très instamment vos révérences de
 « vouloir bien nous attendre à Marseille dans l'intérêt de la paix, qui,
 « nous l'espérons, sera bientôt conclue, avec l'aide de Dieu. Veuillez
 « nous faire connaître les ordres de vos paternités et seigneuries.
 « Que le Tout-Puissant, auteur de la paix, vous ait en sa garde.

« Signé : le patriarche, les évêques, abbés, docteurs et autres dé-
 « putés et ambassadeurs du sérénissime prince monseigneur le roi de
 « France et de l'Église gallicane. »

Ad ipsas autem litteras legati romani taliter rescripserunt :

« Reverendis patribus et dominis precarissimis, domino
 « Symoni, dicto patriarche Alexandrino, et aliis ambassiato-
 « ribus sacre regie majestatis Francie et excellentissime Uni-
 « versitatis Parisiensis pro sancte unionis Ecclesie negotio ordi-
 « natis, et cuilibet eorumdem.

« Reverendi patres et domini precarissimi, leti plurimum et
 « contenti de accessu vestro quem audivimus et vos, domine
 « patriarcha, scripsistis, studuimus putantes fore melius et de-
 « cencius obviam vobis esse in ebdomada ista sic posse cre-
 « dentes, postquam de civitate Saone pro loco convencionis et
 « aliis ad id pertinentibus conclusetenus, ut scripsimus. Con-
 « clusorum autem expediciones vitantes, pro brevitate quam
 « scribitis serenissimo regi Francie et regnicolis gratam, et
 « nos scimus acceptam pre ceteris sanctissimo domino nostro,
 « qui tanto ad hanc sacratissime unionis perfectionem ducitur
 « desiderio, quod momentum temporis annus sibi esse videtur.
 « Vestram jam putabamus hic habere presenciam, quam in
 « diem avidius prestolamur. Quapropter vos precamur ut venire
 « studeatis quam potestis celerius, ita quod insimul convenire
 « possimus, et nos prosequi iter nostrum ad regiam majesta-
 « tem, diem nobis scribentes qua firmiter creditis hic adesse,
 « parati continue ad omnia grata vobis. — Datum Massilie, die
 « penultima apprilis, quinta decima indictione.

« Antonius Motonensis, Guillelmus Tudertinus, Antonius
 « de Butrio, utriusque juris doctor Bononiensis, oratores et
 « nuncii domini nostri pape. »

Les ambassadeurs de Rome répondirent à cette lettre en ces termes :

« Aux révérends pères et très chers seigneurs , monseigneur Simon
 « dit patriarche d'Alexandrie , et autres ambassadeurs de sa sacrée
 « majesté le roi de France et de la très excellente Université de Paris ,
 « députés pour le fait de la sainte union de l'Église , et à chacun d'eux
 « en particulier.

« Révérends pères et très chers seigneurs , nous avons appris avec
 « beaucoup de contentement et de joie votre arrivée, qui nous a été
 « confirmée par votre lettre, monseigneur le patriarche. Nous avons
 « pensé qu'il serait plus à propos et plus convenable d'aller à votre
 « rencontre, et que nous pourrions le faire cette semaine, la ville
 « de Savone ayant été choisie pour le lieu de l'entrevue, et toutes les
 « choses relatives à cette affaire étant convenues, ainsi que nous
 « l'avons écrit. Pour abréger, nous ne vous envoyons pas copie des
 « résolutions qui ont été prises. Vous nous mandez qu'il serait agréable
 « au très sérénissime roi de France et aux Français que la chose se
 « fit promptement. Nous pouvons assurer que notre très saint seigneur
 « le désire aussi ; car il a tant à cœur l'accomplissement de la très sainte
 « union, qu'un moment lui paraît une année. Nous pensions vous
 « trouver déjà ici, et nous vous attendons de jour en jour avec plus
 « d'impatience. C'est pourquoi nous vous prions de vous hâter le plus
 « qu'il vous sera possible, afin que nous puissions conférer ensemble,
 « et que nous nous rendions ensuite auprès du roi. Mandez-nous quel
 « jour vous croyez être ici ; nous serons toujours prêts à faire tout
 « ce qui peut vous être agréable. — Donné à Marseille l'avant-der-
 « nier jour d'avril, indiction quinzisième.

« Signé : Antoine évêque de Modon, Guillaume évêque de Todi et
 « Antoine de Butrio, docteur en droit civil et en droit canon de
 « l'université de Bologne, députés et ambassadeurs de monseigneur
 « le pape. »

CAPITULUM IV.

Deliberatum extitit quid proponeretur coram papa, et quid Romani sentiebant in tractatu jam firmato.

Sic bene gerendarum rerum fundamentis in prima deliberatione jactis, secunda die maii, in Villa Nova rursus congregatio facta, que principaliter circa propositionem primam per patriarcham coram papa faciendam versata fuit; ubi concorderet, nemine contradicente, conclusum significandum primo pape nichil patriarcham dicturum quod animum ejus debeat ledere. Hec vero proponi oportere visum est secundum formam instructionum ac litterarum principalium, primo ut magnifice gracie exhibeantur pape, quod viam cessionis sub bullis acceptatam regi Francorum et omnibus christianis obtulisset; ore tur enixe ut constanter perseveret ut viam oblatam, propter demovendas multorum oppiniones ambiguitates in suis bullis deprehendendum, clare se secuturum affirmet, non quod ambiguitates ille singulatim per puncta disputande videantur, sed, secundum instructiones procedendo, orabitur ut dicat se redditurum pacem Ecclesie, cedendo pure, simpliciter ac libere, omnibus viis aliis retropositis.

Obsecrandum etiam esse visum est ut in omni tractatu suo, sive cum adversariis, sive cum suis adherentibus, omnem sermonis vitet ambiguitatem; promittendum etiam ei regem paratissimum, post hanc cessionem, juxta suam possibilitatem, de securitate et aliis necessariis pro persona sua libenter provisurum, secundum modum ab ipso papa eligendum. Dicendum rursus ei in hac propositione videbatur quod, responsione super propositis accepta, quedam alia nulle responsioni anteferenda

CHAPITRE IV.

On délibère sur ce que l'on dira au pape et sur ce que les Romains pouvaient penser du traité conclu.

Les ambassadeurs, après avoir ainsi posé les bases des négociations dans leur première conférence, tinrent une nouvelle assemblée à Ville-neuve, le 2 mai, et délibérèrent principalement sur la teneur du premier discours que le patriarche adresserait au pape. Il fut décidé sans opposition et d'un commun accord qu'il commencerait par assurer le pape qu'il ne dirait rien qui pût l'offenser. Il fut ensuite résolu que, conformément aux lettres et aux instructions qu'on avait reçues, on rendrait au pape de grandes actions de grâces de ce qu'il avait déclaré par ses bulles au roi de France et à tous les chrétiens qu'il acceptait la voie de cession; qu'on le prierait instamment de persévérer avec constance dans son intention de suivre la voie qu'il avait offerte, et d'en donner de nouveau l'assurance formelle, afin de faire cesser les doutes de ceux qui trouvaient quelque ambiguïté dans ses bulles; qu'on lui demanderait, non pas de discuter de point en point ces ambiguïtés, mais de déclarer qu'il rendrait la paix à l'Église, en adoptant la voie de cession purement, simplement et librement, à l'exclusion de toutes les autres voies.

Il fut résolu en outre qu'on le supplierait d'éviter toute ambiguïté de langage dans les traités qu'il ferait soit avec ses adversaires soit avec ses adhérents, et qu'on lui certifierait qu'aussitôt après la cession le roi était tout prêt à pourvoir à sa sûreté et à tout ce qui pourrait lui être nécessaire, selon son pouvoir et en telle manière que le pape le désirerait; qu'on lui dirait aussi qu'après avoir reçu sa réponse on exposerait, avec sa permission, en présence du sacré collège et des autres personnes qu'il lui plairait de convoquer, certaines choses qui ne pouvaient être exposées avant cette réponse.

ei cum sua bona gracia coram sacro collegio et aliis quos advocare placeret exprimerentur.

Visum est eciam concorditer non expedire novum tractatum requiri, sic videlicet quod ambo contendentes renunciare velint per procuratores, ut in instructionibus tangebatur, nisi prius per quatuor ex congregacione electos super eadem questione veritas tam juris quam facti quesita ad legatos relata esset, et quidquid faciendum per eos sentenciatum.

Cedula eciam tractatus pacis inter dominum Benedictum et suum adversarium in hac congregacione articulatim recitata, tacta fuerunt dubia : primo de interrogando legatos Romanorum, si sciant Romanos hunc locum Saone gratum habituros, securine sint adventum Gregorii in hunc locum ab urbe tam distantem et in obediencia nostra existentem per eos non impediendum.

Secundo, tactum est de non abbreviando terminum prefixum pro convencione. Cum enim per dominum Tudertinum causa tante tarditatis una poneretur, difficultas habendi pro parte Gregorii tot galeas in brevi tempore, videbatur posse huic incommodo occurri, si a Januensibus aut aliunde assumerentur galee, impositis rectoribus ad beneplacitum Gregorii et suorum.

Tercio, tangebatur circa condicionem, quod videbatur ex nunc particulariter designandus certus locus future convencionis, in casu quo Saona impedimentum reciperet.

Quarto, tangebatur difficultas alias per dominum cancellarium mota de requisicione novi tractatus, sic videlicet quod ambo velint renunciare per procuratores. Et quod alias fuit deliberatum prius materiam hanc disputandam quam aliquid concluderetur, ad majorem certificationem et utilitatem ne-

Il fut résolu enfin qu'on ne requerrait pas un nouveau traité, au cas où les deux compétiteurs voudraient renoncer par procureurs, comme il était dit dans les instructions, mais que seulement la vérité de droit et de fait sur cette question serait débattue préalablement par quatre personnes choisies dans l'assemblée et soumise ensuite aux ambassadeurs, qui statueraient sur tout ce qu'il y aurait à faire.

On lut aussi dans l'assemblée, article par article, la cédula du traité de paix conclu entre monseigneur Benoît et son adversaire, et l'on jugea à propos d'examiner certains points douteux, et premièrement, de demander aux ambassadeurs de Rome s'ils savaient que les Romains eussent pour agréable le choix de la ville de Savone, s'ils étaient sûrs qu'ils ne s'opposeraient point au départ de Grégoire pour un lieu si éloigné de Rome et qui était situé dans notre obédience.

Secondement, on agita la question du terme fixé pour l'entrevue. Monseigneur de Todi ayant demandé que le terme ne fût point rapproché, en raison de la difficulté que Grégoire éprouverait à se procurer des galères en peu de temps, on pensa qu'il était possible d'obvier à cet inconvénient en empruntant des galères à Gênes ou ailleurs, à la charge de laisser le choix des pilotes audit Grégoire et aux siens.

Troisièmement, on revint sur la proposition qui avait été faite de désigner sur-le-champ un autre lieu pour l'entrevue, au cas où il y aurait quelque empêchement pour Savone.

Quatrièmement, on s'occupa de la difficulté soulevée par monseigneur le chancelier relativement à la réquisition d'un nouveau traité, si les deux compétiteurs voulaient renoncer par procureurs, et de la question déjà agitée de discuter cette matière avant de rien conclure. Il sembla que, pour plus de sûreté et dans l'intérêt de l'affaire, il serait bon d'interroger à part les ambassadeurs de Rome et de leur demander

gocii, videbantur interrogandi ad partem legati romani, an sciant certitudinaliter dominum suum cessurum, in casu quo, domino nostro suum debitum non faciente, et subtractione ei facta, adiretur a nobis secundum formam instructionum nostrarum.

Quinto, tractatus concordie in hoc diminutus videbatur, quod non continet provisionem sufficientem, in casu mortis alterius contendencium, cum totus sit de convencione personali, que mortuo negaretur, et quod magis urget, quod collegium nostrum non fecerit provisionem similem in casu mortis alterius contendencium, sicut aliud; quod circa hoc videbatur requirendum ipsum collegium, ut idem medio juramento ac voto promitteret quod adversarii sui promiserunt, circa hoc loquendum videbatur domino cardinali de Tureyo, et hoc non per modum determinacionis, sed advisamenti.

CAPITULUM V.

Quid legati cum cardinali super agendis concluderunt.

Die quarta maii, legati Francie Aquis, Provincie nobilem civitatem et antique glorie adhuc imaginem pre se ferentem, venientes, eos labor itineris vigilia et die Ascensionis Dominice consistere compulit; qua die tamen Tudertini episcopi adventus luce sequenti nunciatur. Qui quamvis reputaretur intrusus et victus venire videretur, iudicatum tamen fuit partem legacionis designandam, que ei obviaret. Quanquam enim ab intruso credito mitteretur, plus tamen valere oportere creditum est sanctam affectionem mittentis ad unionem Ecclesie, ut suo legato honor exhiberetur, quam retrahere intrusionem ut denegaretur. Tunc eciam cautum est ne illi, qui non erant in lega-